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Unternehmensdaten

09.08.1994

01.01.1995

22.12.1995

11.09.2000

01.01.2007

Griindung der LMBV mit Eintragung in das Handels-
register Amtsgericht Charlottenburg, HRB 52334
Ubertragung der Geschaftsanteile der LBV und
der MBV auf die LMBV

Fusion von LBV und MBV auf die LMBV mit
wirtschaftlicher Wirkung ab 01.09.1995
Verschmelzung der BMGB auf die LMBYV mit
wirtschaftlicher Wirkung ab 01.01.2000
Verlegung des Sitzes der LMBV nach Senftenberg
und Eintrag in das Handelsregister AG Cottbus,
HRB 77 18 CB

Aufsichtsrat

Vorsitzender des Aufsichtsrates

Ministerialrat Dr. Bernd Hartmann

Stellvertreter des Aufsichtsratsvorsitzenden

Hartmut Loschner

Geschaftsfihrung

Vorsitzender der Geschaftsfihrung

Dr.-Ing. Mahmut Kuyumcu

Kaufmaénnischer Geschéftsfihrer

Dr. Hans-Dieter Meyer



Geschaftstatigkeit der LMBV

B Stilllegung unwirtschaftlicher Betriebe der Braunkohlenindustrie
der ehemaligen DDR (abgeschlossen 1999) und Sanierung sowie
Wiedernutzbarmachung bergbaulich beanspruchter Flachen

B Vermarktung der fir Folgenutzungen aufbereiteten Liegenschaften
mit dem Ziel der Wiedereingliederung in den Wirtschafts- und
Naturkreislauf

B Privatisierung von Tochter- und Beteiligungsgesellschaften

Finanzierungsgrundlagen

01.12.1992  Verwaltungsabkommen zwischen der Bundesrepublik
Deutschland sowie den neuen Bundesléandern Uber die
Regelung der Finanzierung dkologischer Altlasten
(VA Altlastenfinanzierung) 1993-1997 Uber jahrlich
1,5 Mrd. DM

18.07.1997 1. Ergénzendes Verwaltungsabkommen zum VA Altlasten-
finanzierung Uber die Finanzierung der Braunkohlesanierung
1998-2002 (VA Il Braunkohlesanierung)

26.06.2002 2. Ergénzendes Verwaltungsabkommen zum Verwal-
tungsabkommen Uber die Regelung der Finanzierung
der dkologischen Altlasten Uber die Finanzierung der
Braunkohlesanierung in den Jahren 2003 bis 2007
(VA 1ll Braunkohlesanierung) tber 1,771 Mrd. €

02.07.2007 3. Ergdnzendes Verwaltungsabkommen zum Verwal-
tungsabkommen Uber die Regelung der Finanzierung
der dkologischen Altlasten Uber die Finanzierung der
Braunkohlesanierung in den Jahren 2008 bis 2012
(VA IV Braunkohlesanierung) Gber insgesamt 1,025 Mrd. €



Standorte der LMBV

B Zentrale und Betrieb Lausitz
Knappenstraflde 1, 01968 Senftenberg
Telefon 03573 84-0
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B Betrieb Mitteldeutschland
Walter-Kéhn-Strafde 2, 04356 Leipzig
Telefon 0341 2222-0




Lausitzer und Mitteldeutsche Bergbau-Verwaltungsgesellschaft mbH ‘

Vorsitzender der Geschéftsfihrung
Dr.-Ing. Mahmut Kuyumcu

Kaufménnischer Geschéftsfihrer
Dr. Hans-Dieter Meyer

|

Ingenieurbereich Sanierung
Klaus Zschiedrich

Rechnungswesen/Controlling
Dr. Ina Kiesel

Einkauf/Verkauf
Dirk Sonnen

Sanierungsbereich Lausitz

Manfred Kolba

Personalwesen
Ulrike Michael

Sanierungsbereich Mitteldeutschl.
Grit Uhlig

Liegenschaften Lausitz
Dr. Bernd Kriiger
Liegenschaften Mitteldeutschland
Gerhard Nuckelt

Unternehmensorganisation
Michael llling

Innenrevision

I

‘ Gesamtbetriebsrat

Andreas Schumann Olaf Gunder
W Bereich Bund-Léander-Geschaftsstelle
B Abteilung fr die Braunkohlesanierung

O Arbeitsgruppe
Aufbauorganisation der LMBV - Stand: 01.01.2010

Geotechnik

Planung Ingenieurbereich

Lausitz Sanierung Markscheiderei

Umweltschutz/
Arbeitssicherheit

Planung
Mitteldeutschland

Aufbauorganisation des Ingenieurbereiches Sanierung
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Sanierungsplanung - Stand: 01.01.2010
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Ergebnisse der Sanierung - Zukiinftige Entwicklung - Stand: 01.01.2010
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Grundsanierung

VAl VA IV
1.405 Mio. € 664 Mio. €
416
— 370
329
294
240
172
168 170
| | | | | | | | | | |
2002 2004 2006 2008 2010 2012

Anzahl Projekte nach § 2

Brandenburg 15
Ostsachsen ©
Westsachsen/ 13
Thiringen

Sachsen-Anhalt 9
Zentrale Projekte 8
Gesamt 54

Beendigung Bergaufsicht bis
einschlieBlich 2009

Bundesland Flachen (ha)
Brandenburg 1.664,1
Sachsen-Ost 615,2
Sachsen-West 979,4
Sachsen-Anhalt 2.781,4
Freistaat Thiringen 7.4
LMBV gesamt 6.027,5

Projekte und
Flachenstatus - Jahr 2009

Nadel- Laub- Gesamt
baume baume
(Stiick) (Stiick) (Stiick)
Sanierungs-
gebiet 383.900 580.202 964.102
Brandenburg
Sanierungs-
gebiet 51.000 109.242 160.242
Ostsachsen
Sanierungs-
gebiet
Westsachsen/ 28.500 135.900 164.400
Thiringen
Sanierungs-
gebiet - 21.130 21.130
Sachsen-Anhalt
LMBV gesamt 463.400 846.474 | 1.309.874

Anzahl der gepflanzten Baume




Hauptgewerk ABM VAI

1990-1993 1993-1997

Massenbewegung Mio. m3 140 669
Herstellung FN/LN-Flachen ha 0 5.708
Herstellung sonstiger Nutzflachen ha 27.480 10.660
Pflege und Bewirtschaftung ha 0 28.715
Demontage und Verschrottung Tt 1.510 2.127
Abbruch von baulichen Anlagen Tm3 1.396 5.731
Wasserhebung, Reinigung, Ableitung, Pegelkontrolle Mio. m3 511 2.105
Fremdwasserzuflihrung zur Flutung Mio. m3 0 168
Massenverdichtung Mio. m3 B 365
Sanierung schadstoffbelasteter Bereiche Tm3 485 5.925
Beseitigung und Verwertung von Abféllen Tt 827 598
Verfiillen von Grubenrdumen Tm? 105 457
Mengeniibersicht ausgewahlter

Sanierungsbereich

Brandenburg

Herstellung forstwirtschaftlicher Nutzflachen ha 85,08
Anzahl der gepflanzten Badume Stlck 964.102
Herstellung Offenlandflachen ha 14,70
Naturschutzflachen ha 14,26
Sitzkriicken fur Greifvogel Stlck 118
Melioration ha 327,46
Zwischenbegriinung ha 33,04
Pflege/Bewirtschaftung der Flachen ha 2.555,99
Zaunbau m 11.487,54
Wegebau m 7.819,00
Zaunrlickbau m 7.612,00
Zaunkontrolle m 1.600,00
Wegeunterhaltung m -
Ausgewahlte Rekultivierungsergebnisse




VA

1998-2002

641
5.564
5.681

31.802
2.489
3.449
1.883

639

525
6.590
4.129

550

VAl
2003-2007
201
3.493
2.648
13163
465
997
1.065
1.100
174
4.300
3.433
417

Hauptgewerke 1990 - 2009

29
722
220

2.875

42

21
135
137

18
832
191

14

15
505
149

5.782
0,41

66

86
185

12
762
304

41

44
1.227
369
8.657
43

87
221
322
31
1.695
495
55

Sanierung
1990-2009
1.695
15.982
46.838
82.327
6.634
11.660
5.785
2.229
1.100
18.895
9.482
1.684

9,70
160.242

97.940,00
80.100,00
—Jahr 2009

Westsachsen/Thiringen Sachsen-Anhalt

11,94
164.400

22

7,0
295,12
13.494,00
7.780,00

Sanierungsbereich Mitteldeutschland

21.130
7.0
87,70
550,00
5.820,00

LMBV
gesamt
106,72
1.309.874
14,70
14,26

155
341,46
33,04
3.357,74
25.981,54
21.419,00
7.612,00
99.540,00
80.100,00

1



Sanierungsgebiet

Brandenburg 434,0
Ostsachsen 2,91
Mrd. m3
Gesamt
K lative Flut g g der
Sanierungsgebiete der LMBV bis Ende 2009
Mio. m3 M NeilRe
200 M Spree
2 Schwarze Elster
180 Der Anteil des Siimpfungswassers

ist den jeweiligen Einzugsgebieten
der Fliisse zugeordnet
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Jahr [ 2000 [ 2001 | 2002 | 2003 | 2004 [ 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 |
Gesamt| 89 | 124 | 182 | 64 | 65 | 193 | 130 | 149 | 155 | 128 |

Herkunft des zur Flutung eingesetzten Wassers 2000 - 2009 in der Lausitz (Mio. m3)




Defizit Defizit M Lausitz

Mrd. m3 1990 2009 I Mitteldeutschland
Wiederauffillung
. in den Bergbaufolgeseen
| 3
WE v b A AN -0, 6 [ )
7.0 Mrd. m? 1,9 Mrd. m3
5,7 Mrd. m? 2,8 Mrd. m?

4.5 im Grundwasserleiter

1990 2009 1990-2009 2015 2025

my T m -
3,3
-3,7 w Wiederauffillung

Wiederauffiillung in der Lausitz und in Mitteldeutschland

Mio. m3 B Stimpfungswasser
180 M WeiBe Elster

10 B selke

160 I Mulde

9 Saale

140 g Luppe
120
100
80
60
40
20
0

Jahr [ 2000 [ 2001 [ 2002 | 2003 [ 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 |
Gesamt | 147 | 151 | 172 | 89 | 136 | 115 | 102 | 103 | 91 | 90 |

Herkunft des zur Flutung eingesetzten Wassers 2000 - 2009
in Mitteldeutschland (Mio. m3)
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Restloch Seename

RL Greifenhain

RL 12

RL 23

RL SRS Janschwalde
RL Klettwitz-Nord

RL 14/15

RL Koschen

RL Skado

RL Sedlitz

RL Meuro

Altdéberner See

Drehnaer See
Bischdorfer See
Klinger See
Bergheider See
Schlabendorfer See
Geierswalder See
Partwitzer See
Sedlitzer See

llse-See

879 294
226 13
255 19
320 100
320 36
556 46
620 92
1.120 130
1.330 206
771 163

RLF Lichtenauer See 326 23
RL 131N Heidesee 82 4
RL 24 Kahnsdorfer See 70 2
RL 131S Kleinleipischer See 55 7
7.518 1.225 | 1996 97
Flutungen im Sanierungsbereich
Restloch Seename ha Mio. m3
RL Kayna-Sud GroRkaynaer See 255 27
RL Nachterstedt Concordia See 581 172
RL Golpa-Nord Gremminer See 541 67
RL Miicheln Geiseltalsee 1.853 423
RL Grébern Groberner See 374 68

i
—

Flutungen im Sanierungsbereich




[ bereits in Flutung [ Flutung abgeschlossen []noch zu fluten [l Fiillstand

12/97 100 % 2008
57 % 2023

03/07

98 99 2000 01 02 03 04 05 06 07 08 2009 .......

Lausitz (Brandenburg)

[ bereits in Flutung [ Flutung abgeschlossen [l Fiillstand

01/00 93 % 2010
06/03 87 % 2010

01/04 91 % 2010

05/99 2002
2002
05/01 2002

98 99 2000 01 02 03 04 05 06 07 08 2009

Mitteldeutschland (Sach Anhalt)
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Restloch

RL Lohsa Il

RL Spreetal NO

RL Bluno

RL Nordschlauch

RL Nordrandschlauch
RL Scheibe

RL Berzdorf

RL Stidostschlauch
RL Lugteich

RL KortitzmUhle
RL D/F

* Speicherbecken

Seename

SB* Lohsa

Spreetaler See
Neuwieser See
Blunoer Stidsee
Sabrodter See
Scheibe See

Berzdorfer See

Bergener See
Lugteich
Kortitzmuhler See

Graureiher See

314 o7
632 56
350 64
136 27
684 110
965 333
133 3
96 3
28 1
137 5
6.661 1.047

1996 97

Flutungen im San

ierungsbereich

Restloch

RL Delitzsch SW
RL Haubitz

RL Hain

RL Kahnsdorf
RL Werben

RL Markkleeberg
RL Stormthal

RL Zwenkau

Witznitz

Seename
Werbeliner See
Haubitzer See
Hainer See
Kahnsdorfer See
Werbener See
Markkleeberger See

Stérmthaler See

Zwenkauer See

ha Mio. m?
441 43
160 25
400 73
121 22

80 8
252 61
733 158
970 172




[ bereits in Flutung [ Flutung abgeschlossen []noch zu fluten [l Fiillstand

99 %

L7y 1999

98 99

Lausitz (Ostsachsen)

2000 01

99 % 2009

18 % PANKEVINE]
2013-2016

02 03 04 05 06 07 08

[ bereits in Flutung = Flutung abgeschlossen M Fullstand

12/98 97 % 2010
04/99 99 % 2010
04/99 97 % 2010
04/99 89 % 2018
07/99 99 % 2010
09/03 81 % 2011
03/07 28 % 2013
101 % 2002
101 % 2000
98 99 2000 01 02 03 04 05 06 07 08 2009 ...

Mitteldeutschland (Westsachsen/Thiringen)
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‘ 31.12.2008 (ha) ‘ Veranderung (ha) ‘ 31.12.2009 (ha)
Landinanspruchnahme 107.003,3 0,3 107.003,6

Betriebsflachen 27.100,3 -776,7 26.323,6

Wieder nutzbar
gemachte Flichen

Landwirtschaft 15.949,1 206,5 16.155,6
Forstwirtschaft 36.670,1 226,5 36.896,6

Wasserflachen und zu-
kiinftige Wasserflachen

in rekultiviertem Gelande 18.623,0 280,6 18.903,6
Sonstige Flachen 8.660,8 63,4 8.724,2
Summe 79.903,0 777,0 80.680,0

Landinanspruchnahme - Betriebsflachen - Wiedernutzbarmachung (stand: Februar 2010)

Bundesland Flache in ha

Brandenburg

30.825
ha

Sachsen 15.737

Sachsen-Anhalt

Gesamt 30.825

Flachenbilanz nach Bundeslédndern - Stand 31.12.2009

Grundeigentum nach Lausitz Mitteldeuschland LMBV
betrieblichen Nutzungsarten E] ha ha
Betriebsflache/Abbauland 7.424 3.462 10.886
Landwirtschaftliche Flachen 950 646 1.596
Forstwirtschaftliche Flachen 3.661 470 4.131
Wasserflachen 7.324 1.478 8.802
Naturnahe Flachen 2.005 998 3.003
Sonstige Flachen 1.184 1.223 2.407
Grundeigentum gesamt 22.548 8.277 30.825

Flachenbilanz der LMBV in den Revieren - Stand 31.12.2009




ha

100.000
80.000 I
60.000 I
40.000 I
0
Jahr 1995 96 97 98 99 2000 01 02 03 04 05 06 07 08 09
Entwicklung des Grundeigentums der LMBV 1995-2009
96.872 ha
ha
B Sonstige Flachen
80.000 B Naturnahe Flachen
M Wasserflachen
I Forstflachen
Landwirtschaftsflachen
60.000 Betriebsflachen/Abbauland
12.379
40.000
30.825 ha
57.220 2.407
3.003
20.000 8.802
4.131
14.763
0 10.886 450
Ist nach Sanierung Ist nach Sanierung
01.01.1995 31.12.2009

Entwicklung des Grundeigentums der LMBV nach Hauptnutzungsarten
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Sanierungsbereich Sanierungsgebiet Ist AN @ Jahr gefordert

Brandenburg 211
Lausitz
Ostsachsen 44
8§2
Sachsen-Anhalt 12
Mitteldeutschland
Westsachsen/Thiringen 21
Gesamt 288
Brandenburg 1
Lausitz
Ostsachsen 1
83
Sachsen-Anhalt 0
Mitteldeutschland
Westsachsen/Thiringen 0
Gesamt 2
Brandenburg 0
Lausitz
Ostsachsen 0
84
Sachsen-Anhalt 0
Mitteldeutschland
Westsachsen/Thiringen 0
Gesamt 0
LMBV gesamt 290
Beschaftigung von geforderten Arbeitnehmern
in Projekten nach § 2, 8 3 und 8 4 im Durchschnitt 2009
333 380 || gef&rc{erte Arbeits!aléitze
B ungeférderte Arbeitnehmer
74 AN frei kalkuliert, Nachauftragnehmer,
374 fremde Ingenieurbiiros
indirekte Beschéaftigung aus
2.836 Arbeitseinkommen
Kaufkraft

Auszubildende
Beschaftigte beim Projekttrager und
der Bund-Lénder-Geschaftsstelle

1.675

Gesamtbeschéaftigungswirkung der Braunkohlesanierung
Durchschnitt des Jahres 2009




Gesamt davon Frauen

Berlin
Bund-Lander-Geschéftsstelle
flr die Braunkohlesanierung 15 6
Brandenburg 420 222
Sachsen 188 101
Auszubildende 75 21
Gesamt* 698 350
* inkl. Bund-Lénder-Geschéftsstelle

Beschaftigte in der LMBV 2009 - Stand 31.12.2009

[ Auszubildende
Il Beschiftigte

1.902
2.000

1.677

1.500

1.3563

1119 1083
1.000 —

500

0
Jahr 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Beschaftigtenentwicklung in der LMBV 2000 - 2009
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Mitarbeiterzahl

600

1 121 117
S 8 8 16 >
400
509 497 502
200
0

B aktive Beschaftigte [0 Ruhende AV und ATZ-Ruhe
[ Bund-Lander-Geschéftsstelle [0 Auszubildende
*1. Januar 2010,
unter Berlcksichtigung schon geschlossener Vertrdge und laufender Auswahlverfahren
734 719 714 703 724
78 75

75 74 75

124 11 s

01.01.2009 01.04.2009 01.07.2009 01.10.2009 01.01.2010

Personalentwicklung 2009

N

B Jahr2008 B Jahr 2009 Monat 2009 e oo
—
32 33
1,717/ 1,717 1,6 /
6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6

Jan. Feb. Méarz Apr. Mai Jun. Jul. Aug. Sep. Okt. Nov. Dez.

Meldepflichtige Wegeunfalle je 1.000 Beschaftigte 2008/2009




5 (6,7 %)

‘ 30 (40 %) [0 Kaufménnische Beru'fe
14 (18,7 %) [ Metall/Metallverarbeitung
B IT-Systemelektronik
75 B Mechatronik

Ausbildungsquote:
26 (34,7 %)

14,9 %
RAG Lausitz (Land Brandenburg) 31
GAF Sachsen (Freistaat Sachsen/Ost) 12
TDE Espenhain (Freistaat Sachsen/West) 8
ABA.SYS (Freistaat Sachsen/West) 6
ABA.SYS (Land Sachsen-Anhalt) 18
Gesamt 75

Erstausbildung durch die LMBV - Stand 01.03.2010

[ Altersteilzeit-Freistellungsphase Wl Altersteilzeit-Arbeitsphase

" Wechsel in .
* Ubergang Freistellungs- ’ Neu in ATZ Wechsel in
in Rente Arbeitsphase
phase
242 238 241 239 235
250

18 8 12 11
200 | # ﬁmﬁ # |
120 116 110 102

150 —
14 14
100
1 Tod
50
12
0

01.01.2009 01.04.2009 01.07.2009 01.10.2009 01.01.2010

Mitarbeiterzahl
IS

LMBV: Entwicklung der Altersteilzeit 2009
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Geschaftsfiihrer und Prokuristen

Dr.-Ing. Dr. Hans-Dieter Meyer
Mahmut Kuyumcu Kaufménnischer
Vorsitzender der Geschéftsfihrer
Geschéftsfiihrung

Klaus Zschiedrich Grit Uhlig
Ingenieurbereich Sanierungsbereich
Sanierung Mitteldeutschland

Dr. Ina Kiesel Dirk Sonnen

Rechnungswesen/ Einkauf/Verkauf
Controlling

Michael llling
Geschéftsfiihrer
LMBYV international

Manfred Kolba
Sanierungsbereich
Lausitz

Ulrike Michael
Personalwesen
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